令和７年 10月９日

報道関係 各位

田辺市企画広報課

課長 水野 通尚

令和７年度「市長ふれあい訪問」の実施について

標記の件につきまして、下記の通り「市長ふれあい訪問」を実施しますので、情報提供いたします。

記

１．趣旨

市民との更なる対話の充実を図り、今後の市政運営に反映するため、市長が各行政局管内の小集落

や地域活動団体等を訪問し、地域の実情や市民の考え方を直接把握するとともに、市民の皆さんに市

政を身近に感じていただくことを目的とする。

２．実績（平成 21年度～令和６年度）※令和２、３年度は新型コロナにより未実施

63回開催、152箇所訪問 （うち懇談会：154地区、112会場、参加者 1,993名）

３．令和７年度開催計画

◇本宮行政局  10月 21日（火） ［市政報告、住民との懇談、視察］

時間及び場所… 10時 00分～11時 00分 本宮行政局（本宮町本宮 219）

        13時 00分～15時 00分 十津川第一発電所他（奈良県吉野郡十津川村大字小原 5-3）

◇中辺路行政局 10月 29日（水） ［市政報告、住民との懇談］

時間及び場所… ９時 30分～10時 40分  中辺路コミュニティセンター（中辺路町栗栖川 402-1）

        10時 50分～12時 00分 中芝会館（中辺路町栗栖川 142-13）

        13時 30分～14時 40分 下芝会館（中辺路町栗栖川 84-1）

◇龍神行政局  10月 30日（木） ［住民との懇談、視察、交流］

時間及び場所… ９時 30分～11時 45分  南部高等学校龍神分校（龍神村安井 469）

         14時 00分～16時 00分 護摩壇山周辺（護摩壇山森林公園ワイルドライフ他）

◇大塔行政局  11月 11日（火） ［市政報告、住民との懇談、視察、交流］

時間及び場所… ９時 00分～10時 15分  下平区集会所（鮎川 2578-2）

        10時 30分～11時 30分 鮎川小学校（鮎川 2580-1）

問い合わせ先

本宮行政局総務課   担当：上山 内線：78200 電話：0735-42-0070

中辺路行政局総務課  担当：平野 内線：76211 電話：0739-64-0500

龍神行政局総務課   担当：前田 内線：7511  電話：0739-78-0111

大塔行政局総務課   担当：松本 内線：77210 電話：0739-48-0301

企画広報課広聴広報係 担当：赤田 内線：2107  電話：0739-26-9963

1

令和７年度『市長ふれあい訪問』実施要項

１．趣旨

市民との更なる対話の充実を図り、今後の市政運営に反映するため、市長が各行政局管内の

小集落や地域活動団体等を訪問し、地域の実情や市民の考え方を直接把握するとともに、市民

の皆さんに市政を身近に感じていただくことを目的とする。

２．主管課   各行政局・企画広報課（各行政局が企画・調整）

３．開催方法等

① 実施回数   各行政局管内につき年１、２回

② 開催時間  午前８時 00分～午後４時の間

③ 開催場所  各行政局管内のなるべく小さな集落を複数訪問（原則）

④ 対象者   各行政局管内の集落に在住する市民及び地域活動団体等に所属する市民

※「元気かい！集落応援プログラム」との連携も可

４．実施例

① 小集落や小団体等への訪問

② 祭や行事等への参加

③ 郷土・地元料理の会食

④ 現場や施設の視察

⑤ その他、行政局が企画したもの

５．令和７年度開催計画（本年度は１回開催）

① 本宮行政局   10月 21日（火）

② 中辺路行政局  10月 29日（水）

③ 龍神行政局   10月 30日（木）

④ 大塔行政局   11月 11日（火）

※全行程ともに、各行政局から行政局長・各部署の課等の長、企画広報課広聴広報係長、秘書

課（随行）等が参加

※詳細は２ページ参照

６．実績（平成 21年度～令和６年度）※令和２、３年度は新型コロナにより未実施

① 開催回数 63回

② 訪問箇所 152箇所（視察含む。）

③ 懇談会 154地区、112会場、参加者 1,993名

2

７．令和７年度開催計画の詳細

① 本宮行政局

開催日 10月 21日（火）

内 容 ◆本宮地区民生児童委員協議会（10時 00分～11時 00分：本宮行政局）

市政報告［30分］、懇談［30分］

◆林道川津今西線崩壊現場視察、自治会等関係者との懇談

（13時 00分～15時 00分：十津川第一発電所ほか）

現場視察［15分］、懇談［１時間］

② 中辺路行政局

開催日 10月 29日（水）

内 容 ◆上芝下地区、上芝上地区（９時 30分～10時 40分：中辺路コミュニティセンター）

市政報告［30分］、懇談［40分］

◆中芝地区（10時 50分～12時 00分：中芝会館）

市政報告［30分］、懇談［40分］

     ◆下芝地区（13時 30分～14時 40分：下芝会館）

市政報告［30分］、懇談［40分］

③ 龍神行政局

開催日 10月 30日（木）

内  容 ◆南部高等学校龍神分校（９時 30分～11時 45分：南部高等学校龍神分校）

校内見学［１時間］、意見発表［15分］、市政報告［30分］、懇談［15分］

     ◆龍の里づくり委員会と奥辺路ルート散策（14時 00分～16時 00分：護摩壇山周辺）

委員と散策・懇談［２時間］

④ 大塔行政局

開催日 11月 11日（火）

内  容 ◆下平地区（９時 00分～10時 15分：下平区集会所）

市政報告［30分］、住民との懇談［45分］

     ◆鮎川小学校（10時 30分～11時 30分：鮎川小学校）

      視察・交流［１時間］

◆担当課

龍神行政局総務課（前田）℡0739-78-0111

中辺路行政局総務課（平野）℡0739-64-0500

大塔行政局総務課（松本）℡0739-48-0301

本宮行政局総務課（上山）℡0735-42-0070

企画広報課広聴広報係（赤田）℡0739-26-9963